
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 172
Q U I N TA - F E I R A , 15 DE SETEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.138/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP.
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracitado, da DE-
CISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Manutenção Ur-
bana, face ao recurso interposto pela licitante UNICOBA ENERGIA
S.A, que decidiu pela PROCEDENCIA do mesmo.
Face ao exposto fica marcada a continuidade do certame para o dia
16/09/2022 as 09h00.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2424137

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 60/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

O B J E TO : Contratação de empresa para realizar serviços de coleta e
transporte de resíduos domiciliar e comercial urbanos; serviços de co-
leta e transporte de resíduos sólidos de saúde (hospitalares); serviço
de operação e manutenção da usina de reciclagem; compostagem dos
resíduos sólidos e incineração de lixo hospitalar; e serviço de dispo-
sição final de resíduos sólidos urbanos (classe IIA) - aterro sanitário -
nos 5 distritos do município de Cantagalo/RJ - VALOR: R$
6.296.657,67 - DATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06 de outubro
de 2022, às 09:00h, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBE-
RADO: 15/09/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no se-
guinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas
101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i -
citacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m -
prasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 14 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Id: 2424206

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

07/2022
PROCESSO: 1334/21
OBJETO: "Aquisição de Uniformes para Implantação e Desen-

volvimento do Programa Idade Ativa 2 no Município de Itaboraí"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 27/09/2022 ÀS 08:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2424223

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

08/2022
PROCESSO: 1414/21
OBJETO: "Aquisição de Materiais de Consumo e Permanen-

tes para atender ao Setor de Planejamento e Soluções Tecnológicas"
com Participação exclusiva de Micro-Empreendedor Individual, Micro-
Empresas e as Empresas de Pequeno Porte

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item.
DATA E HORA DE ABERTURA: 27/09/2022 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2424224

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 111/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 9.984/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 111/2022 (licitacoes-e sob o ID n° 950122). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE MEDICAMENTOS, para
atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier
- HMSFX, da Demandas em Saúde, do IST/AIDS, Centro Municipal
de Especialidades Médicas - CEMES, Farmácia Central, CAPS e
UBS/ESF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. Empresas ven-
cedoras: SICAFLA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
EIRELI, CNPJ N° 03.828.079/0001-31, R$ 607.475,00; ITA MED PRO-
DUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N° 41.554.303/0001-
33, R$ 1.609.490,00; TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ N°
21.189.554/0001-59; BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ
N° 18.269.125/0001-87; EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ N° 23.312.871/0001-46, R$ 212.787,00.
Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 14 de setembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2424131

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR ADESÃO DE ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2021
PROCESSO Nº 7440/2022

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na forma do disposto
no artigo 26 da Lei 8.666/93 e do artigo 1º do Decreto Municipal
4210/2017, RATIFICO a dispensa de licitação por adesão a Ata de
Registro de Preço nº 020/2021, gerenciada pelo CONSÓRCIO INTER-
MUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE-
CIMAMS, referente à contratação de empresa especializada em forne-
cimento parcelado e contínuo de mobiliário escolar para atender a de-
manda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura no período de
12 meses, por intermédio do Processo licitatório nº 036/2021, Ata de
RP nº 020/2021, na modalidade Regime Diferenciado de Contratação
(RDC) nº 002/2021, em favor da empresa CONSÓRCIOS HC, inscrita
no CNPJ nº 43.983.448/0001-85, no valor de R$ 3.256.510,00 (três
milhões e duzentos e cinquenta e seis mil quinhentos e dez reais),
item 1.
Itaguaí, 13 de setembro de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura

Id: 2424048

PREFEITURA MUNICIPAL DE I TA G U A Í
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação do TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 10458/2022, publicado
na edição do dia 18 de agosto de 2022, Parte IV, Ano XLVIII, Nº 153,
do Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2424049

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

FMS - Nº 085/2022 - SRP
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ERRATA
do Aviso de Licitação.
Onde lê-se: “realizar no dia 05 de setembro de 2022”;
Leia-se “realizar no dia 05 de outubro de 2022”.

Macaé-RJ, 14 de setembro de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA'
Id: 2423960

Município de Mangaratiba

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
COMUNICADO

COMISSÃO PROCESSANTE - PROCESSO 665/2022
Parte: Alan Campos da Costa (Marcio Alvim Trindade Braga - OAB-RJ
nº 141.426)
O Vereador Mair Araújo Bichara, Presidente da Comissão Processante,
no uso de suas atribuições, vem tornar público que convocou reunião
extraordinária da Comissão Processante, para o dia 16 de setembro
do corrente ano, às 10 horas, na sede da Câmara Municipal de Man-
garatiba.
Mangaratiba, 14 de setembro de 2022.
Mair Araújo Bichara
Presidente da Comissão Processante

Id: 2424198

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 417/2022- Registro de Preços de aquisição de
material médico-hospitalares. Processo Administrativo n° 5.247/2022.
Data/Hora 27/09/2022 às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 420/2022
- Registro de Preços de contratação de empresa especializada em lo-
cação de espaço físico. Processo Administrativo n° 7.837/2022. Da-
ta/Hora 27/09/2022 às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 421/2022 -
Registro de Preços de aquisição de material de construção. Processo
Administrativo n° 27.227/2021. Data/Hora 28/09/2022 às 09:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 423/2022 - Registro de Preços de aquisição de
material odontológico. Processo Administrativo n° 19.219/2022. Da-
ta/Hora 28/09/2022 às 14:00 horas. Informações e-mail: lictacaosau-
de.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no
site: http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitações
Agendadas e site do Banco do Brasil. Julio Cezar Carvalho. Supe-
rintendente Municipal de Licitações e Contratos.

Id: 2424136

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 005/2022

Processo de Despesa nº 333/2022
(REMARCAÇÃO)

O Município de Rio Claro, através do Presidente da Comissão Perma-
nente, torna público que fará realizar, licitação do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, abaixo mencio-
nada: Tomada de Preços n° 005/2022 - Processo de Despesa nº
333/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada, para execução indire-
ta, sob o regime de empreitada por Preço Global - material e mão de
obra, objetivando a reforma do Imóvel e Urbanização do entorno da
Estação Ferroviária localizada no Município de Rio Claro/RJ.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 04 de outubro de 2022 às
09h.
Local: Sala de Licitações, localizada na Av. João Baptista Portugal, n°
230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-se
disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio Claro,
no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante apresen-
tação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de
papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª feira das
09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ramal 226
ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com
Rio Claro/ RJ, 14 de setembro de 2022.
ANDERSON SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2424217


		2022-09-15T01:17:46-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




